Derivados de Petróleo, Postos de Lavação e Lubrificação e Lojas de Conveniência, com abrangência
territorial em Imbituba/SC, Laguna/SC e Tubarão/SC.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO (PISO SALARIAL)

O piso normativo, à partir de 1º de março de 2025, será de R$ 1.718,00 (um mil, setecentos e dezoito
reais), mais adicionais de periculosidade/insalubridade/noturno, conforme previsto em Lei.

Parágrafo Único: Fica facultado às empresas a possibilidade de contratação de trabalhador, em qualquer
setor, na condição de horista com carga de 22 (vinte e duas) horas semanais, ou jornada de 110 horas
mensais, nos termos do artigo 58-A, da CLT, garantido ao trabalhador horista o valor do piso salarial
estipulado neste instrumento, ou seja, com piso salarial mínimo de  R$ 859,00 (oitocentos e cinquenta e
nove reais) mais os adicionais, quando devidos, considerando-se a proporcionalidade salarial pelas horas
trabalhadas.

 
Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Os demais salários dos integrantes da categoria profissional abrangida serão reajustados em 5% (cinco por

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA

A partir da vigência desta Convenção, as empresas abrangidas pela presente Convenção Coletiva de
Trabalho obrigam-se a fornecer gratuitamente aos empregados seguro de vida e acidentes pessoais com
cobertura de no mínimo R$ 18.742,50 (dezoito mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos).

Parágrafo Primeiro: A partir da implantação e vigência do seguro de vida e acidentes pessoais, as
empresas ficam excluídas da Responsabilidade Civil perante o empregado.

Parágrafo Segundo: O seguro de vida contratado deverá prever indenização, a título de auxílio funeral,

[...]

que não manifestarem oposição à cobrança.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL

As empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho, associados ou não à
entidade, recolherão ao Sindicato Patronal a Contribuição Patronal, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), em decorrência das negociações e da celebração desta CCT. O recolhimento desta
contribuição foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária no dia 23 de janeiro de 2025, e será feito
através de guias especiais a serem fornecidas pelo SINDÓPOLIS, da seguinte forma:

a) Uma parcela no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), com vencimento em 30 de junho
de 2025.

b) Uma parcela no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), com vencimento em 30 de julho
de 2025.

c) Uma parcela no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), com vencimento em 30 de
setembro de 2025.

d) Uma parcela no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), com vencimento em 30 de
novembro de 2025.

e) Para 02 (duas) ou mais Empresas, 90% (noventa por cento) dos valores da alínea “a”, nos
mesmos vencimentos;

Parágrafo Primeiro: O não pagamento até a data do vencimento acima fixada acarretará em multa de